

# MESTO LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

MESTSKÝ ÚRAD, ODBOR VÝSTAVBY

Všetkým záujemcom

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

MsÚ/VYST/2019/03975-11-IBr/VO

Vybavuje/linka

Brtň/0445565303

Liptovský Mikuláš

15.05.2019

Vec

Vysvetlenie súťažných podkladov č. 4.

Mestu Liptovský Mikuláš, ktoré je verejným obstarávateľom, pri zadávaní podlimitnej zákazky s Výzvou na predkladanie ponúk zverejnenej vo VVO č. 86/2019 dňa 03.05.2019 pod č. 10650 - WYP, ktorej predmetom je „**Komplexná rekonštrukcia, údržba a budovanie miestnych komunikácií a chodníkov v meste Liptovský Mikuláš – III.etapa**“ bola od uchádzača doručená požiadavka o vysvetlenie súťažných podkladov.

Na základe vyššie uvedenej žiadosti o vysvetlenie, Vám zasielame nižšie uvedené nasledovné vysvetlenie v súlade s § 113 ods. 7 Zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon o VO“) :

## Otázka č. 1

### Rekonštrukcia Ul. Zgutha Vrbeckého cesta, chodník a parkoviská

18. Na základe výkazu výmer je predmetom stavebných prác aj zriadenie:

- Šachta kanalizačná - výmena existujúcich (poklop - dodávka LVS a.s.) – 4 ks
- ULIČNÝ VPUST – 4 ks
- Odvodňovací žľab – 4 m

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie príslušných materiálových charakteristík (skladby uvedených stavebných konštrukcií) do výkazu výmer, resp. o doplnenie výkresovej projektovej dokumentácie o príslušné detaily.

19. Vo výkresovej projektovej dokumentácii sú riešené prístupy k prechodom pre chodcov z dlažby pre nevidiacich. Nakoľko sa príslušné materiálové položky vo výkaze výmer nenachádzajú, žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie chýbajúcich položiek do výkazu výmer.

20. Na už zrealizovanej časti ulice sú vjazdy k rodinným domom vybudované z betónovej dlažby červenej farby. Nakoľko je vo výkaze výmer uvedená len sivá betónová dlažba, žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie či na rekonštruovanej časti ulice budú vjazdy k obytným domom vybudované z betónovej dlažby sivej farby. V opačnom prípade žiadame verejného obstarávateľa o opravu výkazu výmer.

## Odpoveď č. 1

18. Navrhované uličné vpusty a odvodňovací žľab sú charakterizované dopravným zaťažením trieda D. Rozsah prác pri úprave kanalizačných šacht sa upresní po ich odkrytí. Pre jednotnosť podmienok, uvažujeme s výmenou bet. skruží DN 1000, v celkovej výške 2,0 m a výmenou prechodovej skruže a vyrovnávacieho prestenca. Nerealizované práce sa nebudú fakturovať. Šachtové dno sa pri prvej etape stavby nemení.

19. Výmera dlažby pre nevidiacich je 18,5 m<sup>2</sup>.

20. Výmera dlažby vjazdov červenej farby je 97,5 m<sup>2</sup>

### **Otázka č. 2**

#### **Odstavné plochy ul. Jilemnického bytové domy s.č. 870 a 871 - Odstavné plochy ul. Jilemnického**

21. Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či sú výmery položiek č. 9 a súvisiacej položky č.10, týkajúcich sa vodorovného premiestnenia výkopku na skládku, uvedené vo výkaze výmer správne, nakoľko po prepočítaní bilancie zemných prác vzniká na stavbe prebytok zeminy v objeme 201,95 m<sup>3</sup> (111,80 + 113,00 + 19,00 - 10,85 - 31,00), tzn. myslíme si, že vo výkaze výmer uvedená výmera 101,00 m<sup>3</sup> je nesprávna. K vodorovnému premiestneniu výkopku vo výkaze výmer chýbajú súvisiace položky pre uloženie sypaniny na skládku (201,95 m<sup>3</sup>) a poplatok za skladovanie (201,95 m<sup>3</sup> x 1,8 t/m<sup>3</sup> = 363,51 t). Žiadame preto verejného obstarávateľa o doplnenie chýbajúcich položiek do výkazu výmer.
22. Vo výkaze výmer sú uvedené položky č. 53 a č.54, týkajúce sa vodorovného premiestnenia sutiny a vyburaných hmôt. Nakoľko vo výkaze výmer chýbajú súvisiace položky pre uloženie sutiny na skládku (16,24 t) a poplatok za skladovanie (16,24 t), žiadame verejného obstarávateľa doplnenie chýbajúcich položiek do výkazu výmer.
23. V projektovej dokumentácii je v rámci skladby konštrukčných vrstiev odstavnej plochy s dláždeným krytom uvedená konštrukčná vrstva z mechanicky spevneného kameniva (MSK). Nakoľko máme poznatky, že s výrobou MSK je v danom regióne vo všeobecnosti problém, žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či by bolo možné predmetnú konštrukčnú vrstvu nahradiť inou alternatívou (napr. konštrukčnou vrstvou z hydraulicky stmelenej zmesi CBHM a pod.). Ak áno, žiadame verejného obstarávateľa o opravu výkazu výmer.

### **Odpoveď č. 2**

21. Uvádzaná výmera 101,0 m<sup>3</sup> - prebytok výkopku je nesprávna. Uvažovať objem 201,95 m<sup>3</sup>, Do Výkazu výmer doplnená položka uloženie sypaniny 201,95 m<sup>3</sup> na skládku a poplatok za skladovanie 201,95 m<sup>3</sup> x 1,8 t/m<sup>3</sup> = 363,51 t.
22. Do Výkazu výmer doplnené uloženie sutiny na skládku (16,24 t) a poplatok za skladovanie (16,24 t).
23. Vrstva MSK nahradená vrstvou konštrukčnou vrstvou z hydraulicky stmelenej zmesi CBGM C5/6 hr. 150 mm.

### **Otázka č. 3**

#### **Odstavné plochy ul. Jilemnického bytové domy s.č. 870 a 871 - Dažďová kanalizácia - Odstavné plochy ul. Jilemnického**

24. Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či sú výmery položiek č. 3 a súvisiacej položky č.4, týkajúcich sa vodorovného premiestnenia výkopku na skládku, uvedené vo výkaze výmer správne,, nakoľko po prepočítaní bilancie zemných prác vzniká na stavbe prebytok zeminy v objeme 52,17 m<sup>3</sup> (93,00 + 45,00 - 85,83), tzn. myslíme si, že vo výkaze výmer uvedená výmera 34,17 m<sup>3</sup> je nesprávna. Za tohto predpokladu je nesprávna aj výmera položky č. 5 (Poplatok za skladovanie - zemina a kamenivo (17 05) ostatné). Žiadame preto verejného obstarávateľa o opravu výkazu výmer.

### **Odpoveď č. 3**

#### **Položka č. 3 opravená**

### **Otázka č. 4**

#### **Údržba - Chodník križovatka Jánošík - privádzač**

Prosíme o opravu položiek č. 43 a č. 44 podľa vysvetlenia súťažných podkladov č. 3, otázka č. 5 ( pol. č 44 - 105 m a pol. č 43 - 353,5 ks ).

Vo výkaze výmer je uvedená položka č. 45.

45	114203103	Rozobratie dlažby z lomového kameňa alebo betónových tvárnic do cementovej malty	m <sup>3</sup>	105,000
----	-----------	--	----------------	---------

Prosíme verejného obstarávateľa o vysvetlenie akým výpočtom prišiel k výmere 105 m<sup>3</sup> pri rozoberaní 105 m žlabov.

### **Odpoveď č. 4**

#### **Položka č. 45 opravená**

**Otázka č. 5****Rekonštrukcia ul. Zgúta Vrbického cesta , chodník a parkoviská- SO 01 Komunikácie a spevnené plochy**

V rozpočte sa nachádzajú pol.č. 24 a č.25

24	564561111	Zhotovenie podsypu alebo podkladu zo sypaniny, po zhutnení hr. 200 mm	m2	1 784,000
892*2				1 784,000

25	5833752900	Štrkopiesok preddrvený 0-45 n	m3	357.000
----	------------	-------------------------------	----	---------

Prosíme verejného obstarávateľa o vysvetlenie kde sa dané položky budú realizovať , v PD a TS sa daná úprava nenachádza.

V rozpočte sa nachádza pol. č.46

46	k5	Odvodňovací žľab	m	4,000
----	----	------------------	---	-------

Prosíme verejného obstarávateľa o špecifikáciu daného žľabu (rozmer, typ mreže )

V rozpočte sa nachádza pol. č.44

44	894211231	Šachta kanalizačná - výmena existujúcich(poklop -dodávka LVS a.s.)	ks	4,000
----	-----------	--	----	-------

Prosíme verejného obstarávateľa o vysvetlenie či sa v danej položke jedná len o osadenie a výškovú úpravu nových poklopov dodaných LVS LM , alebo či položka zahŕňa aj iné práce

V rozpočte sa nachádza pol. č.8

8	121101111	Odstránenie ornice s vodor. premiestn. na hromady, so zložením na vzdialenosť do 100 m a do 100m3	m3	64,000
---	-----------	---	----	--------

Prosíme verejného obstarávateľa o vysvetlenie či je daná výmera správna, z výkazu výmer sa nedá skontrolovať

V rozpočte sa nachádza pol. č.9

9	122202202	Odkopávka a prekopávka nezapažená pre cesty, v hornine 3 nad 100 do 1000 m3	m3	640,000
---	-----------	---	----	---------

Prosíme verejného obstarávateľa o vysvetlenie či je daná výmera správna, z výkazu výmer sa nedá skontrolovať

V situácií výkres č. 2 sa na chodníkoch pri prechodoch pre chodcov nachádza dlažba pre nevidiacich, prosíme verejného obstarávateľa o doplnenie do Výkazu výmer.

**Odpoveď č. 5**

*Položky č. 24 a č.25 - sú výmena podložia hr. 400 mm, doplnené do výkazu výmer - polozenie geotextílie.*

*Položka č. 44 a č. 46 vo výkaze výmer detto ako v odpovedi č. 1*

*Položky č.8 a č. 9 výmera správna*

*Dlažba pre nevidiacich doplnená do Výkazu výmer.*

Prílohou tohoto vysvetlenia sú opravené výkazy výmer. Prosíme záujemcov aby do ponuky ocenili Výkazy výmer s opravenými položkami.

S pozdravom

Ing. Miloš Berník, v.r.  
vedúci odboru výstavby